haud

## ANTONII.

XXX

haud magnus totum ambiens montem, qui palmis per paucis, & his neglectis constitutus erat. Hunc Antonius locam quasi à Deo sibi offerretur amplectus est. Is enim erat quem sibi ad fluminis ripam sedenti qui loquebatur, ostenderat. Et primo quidem accipiens à comitibus panes, solus remansit in monte, nullo alio cum eodem conuersante.

Quasi propriam enim domum agnoscens, habebat locum illum. Sarraceni quoq; uidentes eius fiduciam, optato per eum transitu, panes eidem cum letitia deferebant, nec non palmarum licet medicocri, attamen aliquanto solacio refouebatur.

Exinde cum fratres agnito loco tanquam ad patrem filij, solicite alimenta transmutterent, uidens Antonius quod ob suum refrigerium, multis onerosus labor indiceretur, & parcens etiam in hoc Monachis, rogauit unum de aduentientibus, ut sarculum sibi bis acutum cum frumento deferret.

Quibus allatis, circutens montem hunc grandem, Antonius culturæ aptum reperit locum, ad quem deriuata suis labores aqua desuper poterat influere. Ibiq; seminauit, ribus uitatisq; ex inde annum sibi panem laborans, gaudebat quod sine cuiusquam molestia ex proprijs manibus uiueret in deserto. Sed cum rursus etiam illic quidam uenire cœpissent, misertus est lassitudo

Q5

dini

## VITA SANCTI

dini eorum & holus in paruo terræ cespite coluit, ut post asperum iter aliquando uenientes, folatio resouerentur, hoc fratrum fuit refrigerium, & paruulam messem, quam bestie, que propter aqua illuc adueniebant de pastæ sunt, e quibus unam apprehendens dixit omnibus, Cur me leditis, nihil à me lese? Abite, & in nomine Domini, ne huc properetis ulterius. Quis non credit post hanc denunciationem quasi timentes, nunquam illuc bestias propinquasse. Sic Antonium impenetrabilia montium & deserti intestina captantem, orationibus etiam dedito, introeuntes fratres magnis uix precibus extorserunt, ut oliuas & legumen & oleum, quod post menses aliquot ministabant, dignaretur accipere, & senili modicum laxaret atati. Proh nephelas quantas ibi conuersans expeditus est luctas, uere secundum quod scriptum est, non illi aduersus carnem & sanguinem fuisse colustantem, sed aduersum principatus et potestates, ad his qui ad eum ingrediebantur, agnouimus. Illic enim tumultus & uoces populi, armorumque sonitus prorsus plenum montem Dæmonum multitudine se uidisse refreabant, ipsum etiam quasi contra inimicos palam resistentem, & fortiter collectantem. Qui tamen & aduenientes suo ro- fouebat

*Antonij certamen contra Sathanæ co- pias in Eremo.*

## ANTONII.

112

fouebat hortatu, & flexis genibus armisq; orationum, omnem Sathanæ prosternebat exercitum. Admiratione plane dignum est, in tam immani so- litudine unum hominem, nec Dæmonum quotidianas expauisse congresiones, nec tantarum bestiarum quadrupedum siue reptilium, diuersæ ceßisse feritati. Iuste David cecinit. Qui con- fidunt in Domino sicut mons Syon non commo- uebitur in aeternum. Immobilem & tranquillam retinens animi firmitatem, & Dæmones fuga- bat, & feras, sicut scriptum est, secum pacifica- bat. Sed & Diabolus, ut supradictus Prophe- ta ait, obseruans eum, frendebat dentibus suis, & ille saluatoris auxilio, ab uniuersis tutus per- verabat insidijs. Quadam ergo nocte cum peruigili cura obsecraret Dominum, tantos in Mo- nasterium eius bestiarum greges coaceruauit, ut Antonius omnes Heremi beluas circum se afficeret. Que uerbo sua cum rictu oris morsum corpori minitarentur, in- gat bestia- tellexit hostis astutias, dixitq; Si à DOMINO as- in me uobis est tributa licentia, deuorate conce- sum, si autem Dæmonum hic uenistis impulsu, quantotius abite, quia CHRISTi famulus sum, ita factum est, & cum iubentis uoce omnis bestia- rum multitudo quasi maiestatis uerbere cederet, au fugit.

Non

## VITA SANCTI

Non multi post hæc fluxerant dies, & alia oritur cum eodem hoste certatio. Operante illo nam semper ut uenientibus pro his, que sibi detulerant, aliquod munuscum rependeret, laborabat traxit quidam sportella quam texebat triciam, siue funiculum. Ad cuius motum exurgens, uidit bestiam pubetenus humanam faciem præferentem, que exinde in Asinam finiebatur. Post cuius aspectum uexillum Crucis in fronte sua pingens hoc tantum ait, Christi seruus sum, si ad me missa es, non fugio. Nullum in medio spaciū, & statim informe prodigium dicto oculis cum satellitum turba fugit, & in medio cursu ruens extincta est. Ista autem explosi mors atq; enecatio prodigijs, Demunum erat communis interitus, qui omni studio laborantes, Antonium à deserto deducere non ualuerunt, Mirandis plus miranda succedunt.

Non grande post ista tempus excesserat, & tantarum uictoriarum homo fratrum precibus uincitur. A Monachis enim rogatus ut eos dignas retur iniurie, una cum his profectus est, impensis camelo aqua & panibus, quia nusquam poster Monasterij locum ex quo hauserant, potalis aqua per arenem uiam reperte batur. Verum in medio itinere, bibendi subsidia defecerunt, Ardor nimis,

## ANTONII.

113

nimius, æstu intollerabilis, mortem cuncta minantur. Circueunt, & querunt saltim collectam pluuijs lacunam, nihil prorsus remedij, nihil occurrit penitus ad salutem. Camelus quasi periturus, et ipse æstuans dimittitur. æstuans pectus exuritur, & sitis desperatione feruescit. Mouit senem fratribus commune discrimen, & uehementissime contristatus ingemuit.

Dehinc ad solita precum auxilia confugiens Antonius paululum ab eis secessit, ibi q; genibus fixis, super prelices manus tetendit ad Dominum. Nec mora & ad primas rogantis lachrymas, in orationis loco, fons ebulliens erupit, ibi q; extincta siti, & crentia membra recta sunt, & plenis uiribus inuentum potant camelum. Ita enim casu euenerat, ut Camelus errans per Eremum, dum funiculum trahit in quodam lapide eiusdem alligatione funiculi teneretur. Tandem confecto itinere ad Monachos qui inuitauerant, peruenit. Tunc uero quasi patri omnes obuiam currunt, & honorifico salutato in oscula eius & amplexus certatum ruerunt. Proposito feruenti, gaudet Antonius, & leuantibus de aduentu suo cunctis quasi xenia de monte portans, spiritualia impartitur alimēta. Laudat ueterum studia, hortatur nouorum, Sororem quoq;

## VITA SANCTI

quoq; iam uetulam uirginem uidens, & aliarum puellarū Magistrā, mira exultatione sustollit. Exinde quasi diu abesset ab Eremo, rursum festinavit ad montem. Plurimis iam ad illum uenientibus, cum etiam uexati à Dæmonib; malo necessitatī coacti, auderent deserta penetrare, quos ille consolans, & Monachis in commune precipiens, aiebat, Credite in Iesum fideliter, mentem à malis cogitationib; carnem ab immundicijs seruare puram & iuxta eloquia diuina, ne seducamini in saturitate uentris. Odite uanam gloriam, orate sepiissime, psallite uespere & mane & meridie, & mandata scripturarum reuolute. Recordamini gestorum quæ sancti quiq; fecerunt, ut exempli memoria, animam incitet ad uirtutem, refrenet à uitijs. Suadebat etiam, iugi meditatione retinendum Apostoli sermonem, quo ait, Sol non occidat super iracundiam uestram. Non tamen super iracundiam solem, occidere non debere interpretatur, sed & super omnia delicta hominum, ne peccatorum unquam nostrorum, aut in nocte Luna, ut in die Sol testes abscederent, illius quoq; admonebat præcepti quod dicit: Dijudicate uosmet ipsos, & probate, ut rationem diei noctisq; facientes, si in se delictum deprehendissent, peccare desisterent.

## ANTONII,

114

desisterent, sin autem nullus error decepisset, per seuerantes instarent potius incepta, quam arrogantia tumidi aut alios contemnerent, aut sibi iusticiam uendicarent, iuxta supradicti Doctoris Contræ eloquium dicentis, Nolite iudicare ante tempus, confidemagis debere eos Christo, cui soli occulta patent, tiam ope referuare iudicium, Multas esse, ut scriptum est rum. uias, quæ uidentur hominibus iustæ, sed fines eorum ad profundum respicere inferni. Sæpe nostra non posse nos intelligere peccata, sæpe falli in ratione gestorum, aliud esse Dei cuncta cernentis iudicium, qui non ex superficie corporum, sed ex mentium iudicat arcanis, & quum autem esse nos nobis compati, & inuicem onera nostra portare, ut concessò examine saluatori, proprias cocscientias nosmetipos dijudicantes intueremur. Nec non præcipiebat magnam esse uirtutis uiam, si singuli uel obseruarent quid gererent, uel uniuersas mentium cogitationes fratribus referrent. Non enim posse aliquem peccare, cum relatus esset ad aliam, quæcumq; peccasset, & subire pudorem in publicum turpia proferendi. Deniq; nullum peccantem coram alio peccare etiamsi peccet, tamen testem uitare peccati, mentiri magis & negare, & uetus delictum novo inficiendi augere delicta.

Igitur

## VITA SANCTI

Igitur quasi sub oculis agentes nostris, & cogitatu confundimur & actu si omnia referenda faciamus, multo autem magis si peccata nostra fideliter describentes, digeramus in ordinem.  
 Tunc uero annotatio delictorum fratrum videbitur oculis, tunc timebimus peccati maculas, cum conscientie ipsi nos arguent apices. Et quomodo meretricibus membra miscentes confunduntur ad presentiam ceterorum, ita et nos erubescemus ad literarum scripturas, Hæc agamus, hanc uirtutis gradiamur uia, et corpora mentibus subiugantes, perniciose Diaboli conteramus insidias. Talibus Antonius sermonibus hortamentisq; & uenientes ad se Mos non super nachos incitabat ad studium, & patientibus combit ex dolebat, pluresq; eorum Dominus per Antonium no cura liberauit.

tionum in Nunquam tamen aut de incolumentate curato firmitatū, rum est inflatus ad gloriam, aut contristatus de obfessis adhuc corporibus murmurauit. Magis autem eodem semper animo & uultu manens, gratias Deo referebat, suadens occupatis, ut correp- tionem qua uexabantur patientius ferrent. Non enim Antonij aut cuiuscum hominum omnino hanc esse medicinam, sed Dei solius, qui & quibus uellet, & quo uellet tempore, daret sanitatem.

116

## ANTONII.

115

Ita consolatione sua, & uexatos æquanimiter ferre tentationem, & iam liberatos non sibi, sed Deo gratias referre docebat.

Frontho autem quidam uir ex palestiniis (qui Frontho li infestissimo Dæmonio uexabatur. Nam ex limberatus à quam eius laniabat dentibus, & oculorum nitescathana batur lumen extinguere) perrexit ad montem, præcibus rogabatq; beatum senem, ut pro se Dominum ro Antonij. garet, orauit Antonius, dixitq; ad eum. Wade, & curaberis. Illo incredulo sibi, & uolenter ibidem contra preceptum remoranti, eadem geminabat Antonius dicens. Hic curare non poteris, egredere & calcata Aegypto statim te misericordia Christi consequetur. Tandem credit, & profectus est, ac uisa Aegypta secundum promissionem senis quam ei Dominus oranti reuelauerat, infestatio cessauit inimici.

Virgo uero quedam, quæ à Tripolitanæ rea gionis ciuitate deuenerat, inauditis ac flebilibus morbis laborabat. Etenim narium purgamenta, oculorum lachrimæ, aurium putridus humor in terram cadens, confessim in uermes uertebatur. Augebat calamitatem, corpus paralyssi dissolu tum, oculos quoq; peruersos contra naturam habens. Hanc patentes eius deferentes, cum ad An-

R

tonium

## VITA SANCTI

tonium Monachos ire didicissent, credentes in Dominum, qui pertinacem sanguinis fluxum in Evangelio tactu fimbriæ stare præceperat rogauerunt, ut miserabilem filiæ comitatum susciperent. Illuminitentibus, cum usq; ad Antonium perduxerent mansere parentes foris cum filia debili, apud hunc confessorem & Monachum Paphnucium, effossis pro Christo oculis sub Maximiano persecutore, tali dishonestamento corporis plurimum gloriabatur. Peruererunt igitur ad Antonium Monachi, cunq; de morbo puellæ referre disponerent, relationem eorum seruis sermo præuenit, omnem debilitatis & itineris, usq; ad sanctum Paphnucium, causam, quasi ipse interfusset exposuit. Rogantibus autem ad eum Monachis ut parentibus cum filia permitteretur ingressus non concessit, sed ait. Ite, & inuenietis puellam si non est mortua curatam. Et adiecit: Nullus debet ad meam humilitatem peruenire, quia largitio curationum non est humanæ misericordie, sed Iesu Christi misericordie, quæ ubiq; in se creditibus prestari consuevit auxilium. Quamobrem & illa propteritatis suis precibus liberata est, & cum ad Dominum orare ego, mihi præsentia sanitatis cuius indulta est, dixit, et uerba eius, puellæ incolumitas

## ANTONII

116

secuta est. Nam ex eunte foras ad beatum Paphnucium filiam sospitem, et parentes letos repererunt.

Non multum autem post istos dies, cum duabus fratribus introeuntibus ad Antonium aqua in Aliud missione defecisset, & uno siti mortuo, alter iaceret raculum: in terra mortem expectans, Antonius sedens in monte, celicriter ad se duos Monachos uocauit, qui forte ibidem sunt reperti, & festinato præcepit ut lagenam aquæ assumentes inuaderent iter, quod ducit ad Aegyptum, dixitq; Vnus è fratribus huc aduentibus modo migravit ad Dominum, alter si non cucurreritis, addetur. Hoc enim mihi nunc oranti reuelatum est. Sic ait, & iuxta preceptum eius Monachi festinantes, extinctum corpus inueniunt, terraq; id operientes, alterum refocile latum suo iunixerunt comitatu.

Erat autem spacio itineris unius diei. Foras aliquis hoc querat, cur non antequam moretur Antonius dixerit, incongruo prorsus Christianis argumento utitur, quia non Antonij, sed Dei ait indicium, quia & de recedente quam uoluit sententiam tulit, & de stiente reuelare dignatus est, hoc tantum in Antonio mirabile est, quod in monte remotissimo sedens, corde peruigili cuncta procul posita Domino indicante, cognoscet.

R. 2

Aliquo

Antonius

Aliquo rursus in tempore cum federet in monte, & oculos subito tendisset in cœlum, uidit, Ammonem nescio quam animam letantibus in eius cursu quanquam Angelus, ad cœlum pergere. Cuius spectaculi nouis procul exitate stupefactus, beatum dixit sanctorum chorum, stentore orauitq; ut sibi rei præsentis agnitus pandere. nullo ref= Et statim vox ad eum facta est inquiens, istam esse mente moris Ammonis Monachi animam, qui Nytria mortuum.

batur. Erat autem Ammon uir grandius, qui perseveranter à pueritia usq; ad senectutem in sanctitate uixerat. Itinere quoq; dicrum XIII spacio à Nytria locus in quo sciebat Antonius diuidebatur, uidentes autem eum Monachi, admirantem

Miraculū qui uenerant deprecati sunt, ut causam hilaritatis de Ammo ediceret: Quibus ait: Modo Ammon quietissime per fluuium transeat, & propter celeritatem indultorum ciuium transposito, Domino signorum optime nouerant, de quibus etiam hoc unum dicendum est. Necesse ei fuit aliquid flumen nomine Lycum subitis aquis inundatum transudare, rogauitq; Theodorum qui cum ipso erat, ut paululum à suo separaretur aperitu, ne nuditatem corporis inuicem uteq; conspicerent. Recepsit Theodorus.

Nihilominus ille se ipsum cum nudare uellet, erubuit

erubuit. Cogitatum autem cum in alteram ripam uirtus diuina transposuit. Rursusq; Theodorus uir, & ipse Deo deuotus transiens ad senem, mirari coepit, quod tam uelociter fluum transuadisset. Cunq; nihil humoris in pedibus, nihil in uestibus eius aquæ conspiceret, rogauit eum ut tam incredibilem translationem quasi filio pater exponeret. Nolente illo dicere que acciderant, amplexus est pedes eius, iurauitq; non se dimissurum, priusquam sibi id quod celabat referret. Videns ergo senex contentiose uincere uolentem fratrem, exegit uicissim ab eo, ut nulli hoc ante suam mortem indicaret, atq; ita confessus est, se subito in alteram ripam esse transpositum, neq; omnino undis impressisse uestigia, Dominici corporis hoc tantummodo priuilegium asserens, & eorum quibus ipse ut Apostolo Petro donauerat, ut aquarum lenitate, humanum corpus insisteret. Hæc autem Theodorus premiso tempore non dixit, post eius mortem retulit. Monachi ergo quibus dixerat Antoniu[m] de morte Ammon, notauerunt diem, & uenientibus de Nytria fratribus, post dies triginta sci- scitantes, repererunt illo die illaq; hora dormisse Ammon, qua animam eius ferri senex uiderat, utriq; igitur puritat[er] mentis in Antonio mirati sunt.

HALKOBA  
VITA SANCTI

quomodo rei tam longe gestæ statim ad eum fuisse  
perlata cognitio.

Archelaus quoq; comes, cum cum inuenisset  
in exteriori monte, rogauit ut oraret pro Polycras-  
tia Publij filia, que in Laodicia erat, admirabiliter  
Christo dedita virginem. Paticbatur enim pessi-  
mos stomachi & lateris dolores, quos ieiunijs ni-  
misiq; vigilijs contraxerat, et erat penitus toto de-  
bilis corpore. Oravitq; Antonius, & diem quo ora-  
tio fuerat facta annotauit Archelaus. Redit in La-  
odiciam, & inuenit virginem incolumem. Percun-  
ctatus diem sanitatis, reperit tempus medela cum  
annotatione congruere. Et omnes admirati sunt,  
agnoscentes eo tempore illam à Dominio fuisse à  
doloribus liberatam, quo orans Antonius pro ipsa  
bonitatem salvatoris inuocauerat.

Sæpe etiam ad se uenientium turbarum,  
ante dies & menses, & causas prædictis & tem-  
pora. Nam quosdam uidendi eum tantum deside-  
rium, alios imbecillitas, nonnullos obfessa à De-  
monibus corpora pertrahebant, nemo tamen uns  
quam uexationem aut detrimentum laboriosi iis-  
neris conquestus est, regrediebantur omnes spiri-  
tuali cibo pleni. At ille præcipiebat, non sive laudi  
hanc admirationem ab eis applicari debere, sed

Domini

## ANTONII

118

Domini qui sui notionem hominibus pro capacita-  
te mortalitatis indulserit.

Quodam autem tempore cum exisset ad ex-  
teriora Monasteria, & rogatus esset à fratribus,  
ut in naui quadam, cum Monachis proficiscentibus  
oraret, ascendit, & solus ex omnibus odore  
sensit teterimum, afferbant cuncti piscium sal-  
orum & caricarum in naui positarum hunc esse  
putorem. At ille alterius rei fœtorem se sentire af-  
firmauit. Adhuc loquente illo, adolescens quidam  
possessus à Dæmone, qui procedens iuxta carinam  
se nauis absconderat, repente exclamauit. Quo  
statim per Antonium in nomine Domini I E S V  
CHRISTI curato, intellexere universi Diaboli  
illum fuisse putorem.

Alius quoq; ad eum uir inter suos nobilis Dæ-  
moniosus adducitur tanta oppressus insania, ut  
non sciret se esse apud Antonium, nec non &  
corporis sui superflua comederet. Quamobrem,  
rogatus senex ab his qui eum adduxerant, ut pro  
illo Dominum oraret, intantum iuuenis misere-  
condoluit, ut tota nocte peruigilans cum eo, ad-  
uersus patientis insaniam laboraret. Sed cum iam  
lucesceret, & obsessus impetu in Antonium facto  
uehementer cum impulisset, irasci cœperunt, qui  
cum adduxerant, cur seni fecisset iniuriam.

R. A.

Quibus

VITA SANCTI

Quibus Antonius ait. Nolite alienam culpam iuueni misero ascribere, furor iste obsidens est non posseſſi. Idcirco autem in hanc prorupit, dolens hostis audaciam, quia Dominus ad aridam regionem ire cum iuſſit, & expulſi Sathanē indicium, iste aduersum me impetus fuit. Nella post uerbera, & adolescens recepto ſenſu, & gratia a geni Deo, & locum ubi eſſet agnouit, & toto Antoniu[m] complexans, deosculatus eſt affectu.

Innumera & alia iſtiuſmodi signa ſunt, que Monachoru[m] concordi ſepe relatione cognouimus.

Verum non tantum hiſ adhibendus eſt ſtupor, quia multo plus que ſequuntur conditionem noſtre fragilitatis excedunt. Hora circiter nona, cum ante cibum orare coepiſſet raptum ſe fuſit in ſpiritu, & ab Angelis in ſublime ferri, problematibus tranſitum aeris Daemonibus, coeperent Angeli contra dicentes requirere, que eſſet cauſa retenendi nullis existentibus in Antonio criminibus. Illis uero ab exordio nativitatis replicare peccata nitentibus, calumniosa Angeli ora clauerunt dicentes, non debere eos à nativitate eius delicta narrare, que iam Christi eſſent bonitate ſopita. Si qua autem ſcirent ex eo tempore quo factus eſt Monachus, & Deo ſe consecrasset, liceret proferri.

Accuſabat

ANTONII.

119

Accuſabant Dæmones multa procaciter mentientes, & cum deeffent probamenta fallacibus, Liber Antonio conſensus aperitur. Et statim rediens in ſe, in eo loco in quo ſtare coeperaſt, hoc ſe rurſum uidit eſſe quo fuerat. Tunc uero oblitus eſcæ ex illa hora noctem gemitu ac lamentatione tranſegit, reputans ſecum humanorum hostium multitudinem & colluctationem tanti exercitus, & laboriosum per aerem iter ad coelum, & hoc Apostoli dictum, quo ait. Non eſt uobis colluctatio aduersus carnem, ſed aduersum principes potestatis huius aeris. Qui ſciens aerreas potestates ob id ſemper tentare, luctari, & cotendere, ne nobis liber tranſitus eſſet ad coelum, hortabatur monens. Aſſumite arma Dei ut poſitis reſiſtere in die malæ, ut nihil mali habens, quod de uobis dicere poſſit inimicus confundatur, nos autem Apostolici ſeronis recordemur dicentis, Siue in corpore, ſiue extra corpus nescio, Deus ſcitur. Et Paulus quidem uſq[ue] ad coelum tertium raptus eſt, ibiꝝ auditis uerbis ineffabilibus, deſcendit, Antonius autem uſq[ue] ad aerem ſublatuſ, poſt colluctationem liber conſensus apparebat. Habebat etiam iſtiuſmodi donum. Si cuius rei ſedens in monte ignarus fuſſet, & eius ſecum inquireret notionem, oranti ei à Domina

R. S.

à Domina

## VITA SANCTI

à Domino reuelabatur, & erat secundum quod scriptum est à DEO doctus.

Denuo; cum à fratribus haberetur iste tractus Antonius tus, et ab eo sedulo sciscitarentur, quemadmodum ~~θεολόγων~~ se post corporis sarcinam, anima gereret, quine ei locus post exitum concederetur, proxima nocte uox desuper nomen eius in clamitans, ait.

Antoni exurge, exi, & uide. Qui exurgens egressus est, sciebat enim quibus respondere debet. Et eleuatis ad cœlum oculis, uidit quendam longum atq; terribilem, caput usq; ad nubes attollentem, uidit etiam pennatos quosdam euolare cunctientes ad cœlum, atq; illum extensis manibus prohibere transgressum, è quibus alios apprehensos elidebat ad terram, alios frustra retinere contendens, dolebat super se ad cœlestia transuolans & maximum gaudium mixtum moerore, uicti uiatoresq; tribuebant. Statimq; ad eum uox facta est, dicens. Animaduerte quod uides. Et tunc coepit illuminatio corde intelligere, animarum esse consensem, & Diabolum prohibentem, qui sibi retineret obnoxios, & in sanctorum quos decipere non poterat, cruciaretur uolatu.

His uisionum exemplis incitatus, quotidie ad meliora crescebat,

Neg

## ANTONII.

120

Neq; uero id quod sibi reuelatum fuerat causa iactantiae, fratribus indicabat, sed cum orans iugiter DEI laudaret auxilium, interrogantibus compellabatur edicere, nec spirituales filios pura in CHRISTO anima occultare quicquam uolebat, presertim cum huiusmodi signorum relatio, & amorem ministraret proposito, & fructum laboris ostenderet. Nunquam ille aut ira subita Mores concitatus patientiam rupit, aut humilitatem crevit. Antonii xit in gloriam.

Nam omnes Clericos usq; ad ultimum gradum ante se orare compellens, Episcopis quoq; atq; Presbyteris, quasi humilitatis discipulus, ad benedicendum se caput submittebat. Diaconos uero qui ad eum utilitatis causa ueniebant, cum pro adiutorio eorum eis presentibus disputaret, ad ordinum Dominum sibi proponebat, non erubescens & ipse discere. Nam & interrogabat frequenter eos cum quibus erat, & si aliquid ab eis necessarium audierat, se fatebatur adiutum.

Habebat autem & in uultu magnam gratiam, & admirabile à saluatore, etiam hoc munus acceperat. Si quis enim ignarus eius, inter multitudinem Monachorū eū uidere desiderasset, nullo indicante ceteris pretermis ad Antoniū currebat,

## VITA SANCTI

Et animæ puritatem agnoscet in uultu et per speculum corporis, gratiam sancta mentis intuebatur. Nam semper hilarem faciem gerens, liquido ostendebat se de coelestibus cogitare, sicut scriptura ait. Corde lactante uultus floret, sed in more constituto tristatur. Ita et Iacob agnoscat Laban sacerum suum insidias sibi machinantem dicens, ad filias eius. Non est facies patris uestri, sicut heri et nudiusterius. Sic Samuel agnoscat David, laetificatos enim habebat oculos, et dentes sicut lac candidos. Similiter agnoscetatur Antonius, quia semper eandem faciem, inter prospera et aduersa, retinens, nec secundis extollebat, nec si angebat aduersis. Erat autem et in uultu amabilis, et in fidei puritate mirabilis. Nunquam enim scismaticorum se miscuit communioni, ante quam eorum sciens prauitatem, atque transgressionem. Nunquam Manicheis aut alijs Hereticis, acerrimus hostis Haereticorum, saltem amicabilia uerba largitus est, nisi tantum ea, que eos possent ab iniuitatis errore reuocare, denuncians talium amicitias atque sermones perditionem esse animæ. Sic etiam Arrianos detestabatur, ut omnibus diceret, nec iuxta eos quidem esse accendum. Nam cum uenissent quidam Arrianites reperta post eorum examinationem infide-

Uisima

## ANTONII

121

lisima secta, effugauit eos de monte, dicens multo serpentibus detriores horum esse sermones. Meniuentibus autem Arrianus aliquando, Antonium ita ut se credere, admiratus eorum audaciam, et iusti doloris ira commotus, rogatusque ab Episcopis atque uniuersis fratribus, Confessio descendit, ibique Arrianionitas publico sermone condemnauit ultimam hanc esse Haeresin et praecursorem Antichristi affirmans, praedicauitque in populo filium DEI, non facturam, non ex ulla existantibus, sed proprium et unius cum patre substantia, ne creatura potius aut adoptio aut appellatione uideretur, impium esse dicens, uel mente concipere, erat quando non erat, cum uerbum DEI Deus, qui est semper patri sit coeternus, quia ex eo natus est Patre, qui semper est. Vnde aiebat: Cum Arrianis uobis nulla sit coniunctio. Que enim societas luci ad tenebras? Vos fideliter credentes, Christiani estis, illi uerbum, id est, filium qui ex DEO patre est, creaturam docentes, nullo interuallo a gentibus separantur, qui servunt creature, potius quam creatori, qui est benedictus in secula. Ipsa mihi credite irascuntur eleminta, et omnis contra Arrianum furorem secundum Apostoli dictum congregans creaturam quod

quod sibi D O M I N U M suum per quem omnia,  
et in quo omnia facta sunt, uideat coequari. Hac  
tanti uiri prædicatio, exprimi non potest, quantum  
ad finem populos roborauerit.

Lætabantur quippe hostilem et CHRISTO  
inimicam Heresim, Anathematizari ab Ecclesiæ  
columna. Nulla tunc ætas, nullus sexus domi-  
nans. Taceo de Christianis, Pagani quicq; et  
ipsi Idolorum Sacerdotes ad dominicum imperium  
conuolabant dicentes. Deprecamur ut uideamus  
hominem D E I, quia hoc apud uniuersos conspi-  
cum erat nomen Antonij.

Ambigebant quoq;  
saltē fimbriam uestimenti eius attingere, multi  
tum sibi et tactum prodeſſe credentes. Quot tunc  
Multi gen- Diabolica obsidione et uarijs infirmis tibis libe-  
tiles per etati? Quot simulachris erupta sunt spolia. Quo  
Antoniu- etiā ab errore gentilium retracti nostro iuncti san-  
conuersi gregi. Tanti certe ut paucorū dicrū ſpacio ex Ido-  
ad CHRI- lorum ſuperftitione conuersio, omnem per am-  
ſtum. credentiu m uincere turbam. Preterea cum irruerat  
multitudinem conites repellerent, aestimantes te-  
dio illi conuentū populi fore, ipſe tranquillo animo  
dicebat. Nunquid hic cætus Dæmonum maior est  
turbiſ? Nunquid obſequientium multitudo colluctu-  
torum in mente nostrorum criterius eſt numeroſ-

fior? Accidit etiam ut cum eum redeuntem circa  
portam proſequeremur, à tergo quædam mulier  
clamitaret dicens. Expecta homo D E I, filia  
mea atrocissimo uexatur Dæmonio, expecta obſer-  
cro, expecta, ne et ego corrueſs intereāam. Hoc  
audito admirabilis ſenex, à nobis admonitus, uo-  
lens tamen et ipſe paululum ſubſtitit. Cunq; ap-  
propinquante muliere, puella iaceret exploſa,  
orauit tacitus I E S V M, et ad comminationem  
eius, ſtatim ſpiritus impurus egressus eſt. Puella  
incolumis populus in laudibus D E I, mater in  
gaudio fuit. Ipſe autem lætabatur, quia ad dei-  
ceratam, ſolitudinem reptabat. Erat autem ual- Antonius  
de ſapiens, et hoc in ſe miserable habebat, quia rudiſ lite-  
cum literas non deuiciſſet, ingenioſiſimus et pru- raruſ.  
dentiſiſimus immobilis et mansuetus erat.

Aliquando etenim Philosophi duo gentiles  
uenerunt ad eum, putantes Antonium ſe poſſe de- Acumen  
cipere. Erat enim in ſuperiori monte. Quos cum ingenij in  
uidiſſet, paganos intellexit ex uultu, et proce- Antonio:  
dens ad eos per interpretem, ita coepit appellare.  
Quare tam longe ad ſtultum hominem, ſapientes  
ſe uexare uoluerunt. Illis dicenibus non eſſe  
illum ſtultum, ſed et nimium ſapientem, uigila-  
ter respondit:

Si ad

## VITA SANCTI

Si ad stultum uenistis, superfluus est labor uester. Si autem putatis me sapientem esse, & sapientiam habere, bonum est, imitamini que probatis, quia bona conuenit imitari. Si ego ad uos uenissim, uos imitarer, sed quia uos ad me quasi ad sapientem uenistis, cito sicut ego sum Christiani. Abscesserunt Philosophi utrumq; mirantes, & acumen ingenij & Daemonum expulsiones.

Vtrum sensus an literæ priores.  
Alios quoq; similiter mundi sapientes, qui cum irridere cupiebant, qui literas ignoraret, tali disputatione colligauit dicens: Respondet mihi, quid prius est, sensus an literæ? Et quid cuim exordium? Sensus ex literis, an literæ ex iuriis ex sensu? Illis afferentibus, quia sensus est auctor atq; inuentor literarum ait. Igitur si cui sensus incolumis est, hic literas non requirit. Quis presentium post hanc colluctationem noui exclamaverit, cum obstupuerint, & ipsi qui uicti sunt, tantam in imperito literarum sagacitatem animi admirantes. Neq; enim ut in solitudine & montibus uersatus, atq; omnem ibidem exigens uitam, agrestis & rufus erat, sed iocundus atq; affabilis, sermonem secundum Apostoli preceptum diuino conditum sale proferebat, ita ut inuidia careret, & amore omnium potiretur.

Initia

## ANTONII.

123

Inter hec quasi parum esset, bis gentilitatem fuisset superatam, & tertio uenerunt uiri, omnis secularis prudentiae nubæ cœcati, atq; uniuersis Assertio Philosophi studijs artium suarum estimatione doctissimi. Hi cum rationem ab eo exigerent fidei, quam in Christo habemus, & niterentur arguta sophismatum interrogatione, de diuina Cruce eum illudere, intra silentium paululum uoce compressa, primum eorum miseratus errorem est. Deinde per interpretem, qui eius uerba diligentissime in Graecum solebat exprimere sermonem, ita exorsus est, dicens: Quid pulchrius est, quidue honestius, Crucem colere, an adulteria? parricidium uel incestum, his assignare quos colitis, cum in altero contemptus mortis insigne uirtutis sit, in altero turpis religio sit obscenitatis Magistra? Quid melius est dicere, quod DEI uerbum manens ut erat, ob salutem nostram humanum corpus assumpserit, ut societate mortalitatis nos eucheret ad cœlum, particepsq; naturæ cœlestis efficaret, an, ut ipsi assertis, diuinæ mentis haustum, ad terrena ueneranda caput submittere, & pecudum atq; Serpentum formis cœleste numen includere? Quo ore Christianorum crudelitatem audetis irridere, dicentium Christum filium Dei sine sui detimento, et cœpisse

## VITA SANCTI

pisse esse quod non erat, & mansisse quod fuerat  
 cum ipsi animam de cœlestibus detrahentes, nol-  
 tantum hominum, sed & pecudum soleatis sepi-  
 corporibus, Christiana credulitas pro salute mul-  
 di Deum suum uenisse testatur, uos uero innatam  
 animam prædicantes, ultro citroq; transferis.  
 Christiana fides que omnipotentiam DEI clemen-  
 tiamq; ueneratur, consequenter incarnationem  
 dicit DEO fuisse possibilem, ita tamen ut non eu-  
 cuauerit humiliatio dignitatem, uos qui animam  
 splendidissimo Dei fonte manantem turpiter deo-  
 disse iactatis, qui mutabilem & conuertibilem eam  
 post sui diminutionem audetis asserere, iam illam  
 quoq; naturam dominiam seculorum, per anime  
 contumelias impia lingua temeratis, imago enim  
 que secundum nos naturalem similitudinem si-  
 retinet auctoris, cui una ex quo defluit eadem  
 substantia, humilitates proprias & iniurias con-  
 sequenter ad suam originem remittit.

Igitur animaduertite contumelias animarum,  
 ad patrem ut appellatis earum, per uestram blas-  
 phemiam redundare. Crux Christi Domini Da-  
 nostri nobis ingeritur. Rogo, que hic est religio-  
 nis obscenitas? Nonne potius est crucem, aut aliquam  
 ius generis mortem ab inquis hominibus illatas  
 patientia

## ANTONII

124

patienter sustinere, quam Isidis plangere post Os-  
 rim uagos incertosq; discursus. Pudeat quæso uos  
 insidiarum Typhonis, pudeat Saturni fugæ &  
 deuorationis crudelissimæ liberorum. Erubescite  
 parricidium Iouis & incestum, erubescite raptum  
 eius & coitum mulierum atq; puerorum.

Ille, sicut uestri fingunt Poetæ, ad explena-  
 dum immanissimæ libidinis furorem, molles dedit  
 in amore uagitus, ille in Dianæ fluxit sinus, ipse  
 amator & precium, ille modulatus ales Lædeos  
 petiuit amplexus, ille in proprium seuiens sexum  
 regium puerum ministris auibus polluit. Hæc  
 uos creditis, Hæc colitis. Hæc sunt uestrorum or-  
 namenta templorum. Aequo, deprecor pro uera  
 stra salute, dicta pensate iudicio, Cuncta an nihil  
 libris credenda sunt, Christianis? Si nihil, nec Cru-  
 cis quoq; cui detrahitis nomen agnoscitis? Si uni-  
 uersa credenda sunt, cur cum in iisdem libris Cru-  
 ci resurrectio copuletur, passionem diuinam stoli-  
 do laceratis eloquio, & non statim iungitis cœco-  
 rum uisum, surdorum auditum, claudorum gres-  
 sum, lepre emundationem, seruiens ambulantem  
 Deo suo mare, Dæmonum fugas, resurrectionem  
 mortuorum, & defunctorum ab inferis redditus?  
 Hæc omnia scripturis quas interpolatis inserta  
 sunt, & iisdem uoluminibus continentur præconia  
 maiestatis & mortis.

S 2

Quam

VITA SANCTI

Quamobrem, odio quo imbuti estis abieci, inveneris illico & Deum uerum esse I E S V M, & salutis humanæ gratia fragilem assumpsiisse natu-  
ram. Vestram tamen nobis (si non pudet) narrare religionem, sed quas (O error infelix) poteris re-  
ferre culturas de tanta rerum fæditate atq; uer-  
dia? Nisi forte, ut audio, fabulis asseritis Deorum  
uestrorum, & obscenitates & crudelitates, &  
uanitates, & mortes, tegentes eas Allegorias  
uelaminibus, Liberum raptum terram Proserpina  
semiclaudum Vulcanum & debilem ignem, uero  
nonem aërem, Apollinem Solem, Dianam Lunam,  
Neptunum maria, & libidinum principem Ios.  
uem ætherem, interpretantes. Nec post hanc ex-  
cusationis procacitatem, D E V M, sed creaturas  
contempto creatore suspicitis. Quia si pulchritudo  
uos elementorum ad suam traxit uenerationem,  
modum fas erat custodire, & oportebat mirari  
tantum ne colere, ne facturæ ueneratio creatoris  
esset iniuria: Nam secundum istiusmodi, quam uos  
sequimini, ratio est præpostera atq; peruersa, &  
architecti honor migravit ad domum, & Medici  
scientia ad remedia conferetur, omnium quoq; ar-  
tificum merita uel laudes ad opera transferentur.  
Quid ad hæc dicitis, ut agnoscamus quæ sit Crucis  
ridicula?

Honor  
creatori  
non dan-  
dus crea-  
turis.

ANTONII.

129

ridicula uobis ignominiosa confusio? Hac dispu-  
tatione conuententibus inter se Philosophis oculis,  
simulq; muſitantibus, subridens Antonius rursum  
per interpretem ait. Perdurum nanq; cuncto ui-  
detur operi quotiens iusto uniuersæ rei tenore cal-  
cato, labris merita, factis magis quam factoribus  
astruuntur. Elementa quidem ut memorauit ex ipso  
conſpectu suam comprobant seruitutem. Sed quo-  
nam uos obſeruatione dialectica, necessaria ut pu-  
tatis queq; colligitis, hoc quoq; artificio, etiam  
nos nostram religionem compellitis affirmare.  
Respondete mihi, Cognitio D E I quemadmodum  
manifestius approbatur, per lectionem uerborum,  
an per operationem fidei? Et quid antiquius est,  
operatio fidei, an disputatio per argumenta pro-  
cedens? Illis respondentibus firmorem sermonibus  
operationem esse, & hanc liquidam de Deo cogni-  
tionem, bene eos & ipse dixisse consensit, quia  
operationem que ex fide descendit animi generat  
affectionem, dialecticam uero ex artificio componen-  
tium sum p̄fissæ oppositionis exordia. Cum ergo ait  
operationem fidei animo sitam quis habuerit, sue  
perflua erit uerborum compositio, per quam con-  
ceptam sensu nostro credulitatem tentatis euellere  
& tamen ſepe noſtras explicare intelligentias

S 3

non

VITA SANCTI

non ualctis. Ita solidiora sunt mentis opera, quam Sophismatum fraudulenta conclusio,

Nos Christiani mysterium utæ nostræ, non in sapientia mundi habemus repositum, sed in iustitate fidei, quæ nobis à DEO tributa per Christum est, Hanc orationis meæ ueritatem, rerum quoque die que geruntur ordo commendat, uobis imperatis & literarum uestrarum ignaris ad DEI cognitionem, eius solum uerba sufficiunt. Ecce nos tot gentilitatis gregibus abstracti in universum orbem quotidie propagamur, uobis uero post aduentum Domini, nodosæ sophismatum defecrunt uersutæ. Ecce nos simplicem Christi fidem doctrinae cum gentilitate Idolatriam debellauimus, & per predicationem ignominiosæ Crucis, aurata templa ceciderunt.

Vos si potestis, ostendite qua contexione uerborum gentilitatem CHRISTO præponere suseritis. Per omnes iam terras Deus Dci filius Christus est agnitus, nihil eloquentia sophismatum, nihil disputatione Philosophiae multitudini potest obesse credentium. Crucifixum nominamus & uniuersi De mones quos uos ut deos colitis rugiunt, atq; ex obsessis corporibus ad primum Dominicæ crucis signum fugantur, Vbi sunt illa fabulosa oracula? ubi Aegyptiorum incantationes? Quo magnorum proficer

ANTONII.

¶ 26

profecere carmina? Certe tunc uastata sunt omnia, cum de suo cruce mundo Christus intonuit. Nihilominus uos pretermis debilitatorum ceteris, gloriosam Iesu mortem irridere conamini. Illud autem quale est, quod nunquam infestatione regali concussa gentilitas imo seculo cara, et bonum praesidijs fulta iam corruit.

Nos famuli Christi quo plus premimur, eo magis assurgimus & floremus. Vesta simulachra ornatis quondam septa parietibus, iam uetustate collapsa sunt. Christi uero doctrina que uobis studia uidetur & ludus, licet tyrannica persequentiū principum tentamenta pertulerit, licet uariis sit incurvata terroribus, nullo tamen terrarum orbe concluditur, nullo gentium barbararum fine prohibetur. Quando enim diuina scientia tantus splendor illuxit? Quando tot simul conuenerunt uirtutes? Continentia in matrimonio, uirginitas in Ecclesia, floret in martyrium pro Domino suo gloria constantia, quorum omnium Crux CHRISTI principium est. Cum interim uos inter tantos uirtutum choros, Syllogismorum retia tenditis, & ueram rerum lucem tenebrosis conaminis argumentationibus oboluere.

S 4

Eccs

VITA SANCTI

Ecce nos (ut dixit Doctor noster) non ingentili  
persuasione, sed in fide apertissima suademus, que  
uerborum affirmationem præuenire consuevit.  
Assunt quippe patientes à Dæmonibus uexati,  
quos cum in medium produxisset, uerba repetunt  
dicens. Nunc uos collectionibus uestris, et quo  
uultis malefico carmine Deos uestros quos putatis  
expellite, sin autem non potestis, uictas submitte  
manus, et ad Christi trophea configuite, et  
statim Crucifixi credulitatem maiestatis potemis  
prosequetur. Dixit, et inuocato nomine IESV  
cum uitale signum in sacro numero Trinitatis  
presisset in frontibus, una cum expulsis Dæmo-  
nibus, uana præsentium Philosophorum confutata  
sapientia est. Expauerunt enim stupentes homi-  
nem, cui post tantum ingenium afflueret signorum  
diuina largitio. At ille uniuersa Christo qui cura-  
uerat ascribens usus est affatu reciproco, et ait.  
Nolite me putare his sanitatem dedisse, Christus  
per seruos suos facit ista miracula. Credite uos,  
et uidebitis, quia deuota Deo fides, non eloquen-  
tiae uanis tumor talia signa meretur. Configuite  
ad Crucifixi legem, nosq; eius imitamini famulos,  
et hoc scientiae fine contenti, nulla deinceps secu-  
laris imprudentiae argumenta queretis.

Hactenus

ANTONII,

127

Hactenus Antonio dicente, miro Philosophi  
stupore perculsi, et cum honorifico salutatu ab  
eo recedentes, multum eius sibi fatebantur pro-  
fuisse conspectum. Hoc in eo uiro mirabile est, ut  
hominem in extremo mundi limite conditum, et  
fauor principum, et omnis celebraret aula regalis. Cæsaribus  
Nam et Constantinus Augustus, et eius liberi  
Constans atq; Constantius talia cognoscentes, cre-  
bro ad eum quasi ad patrem missis literis obsecra-  
bant, ut reciprocis eos scriptis hilararet. At ille  
eiusmodi manens, qualis et ante quam literæ ad  
eum uenirent, fuerat, nec salutatione principum  
mouebatur, et tanquam non acceptis literis con-  
uocatis Monachis aiebat, Reges seculi ad nos mi-  
scrunt Epistolas, quæ hic CHRIStianis adhibenda  
miratio est? Licet enim diuersa sit dignitas, atta-  
men eadem nascendi moriendoq; conditio est. Illæ  
sunt ueneratione omni percolenda, illa toto animi  
affectu retinenda sunt, quod hominibus Deus legē  
scripsit, quod per filium suum proprijs Ecclesias  
ditaue it eloquijs. Quæ Monachis est ratio, cum  
Epistolis regum? Cur accipiam literas, quibus  
consueta nesciam reddere salutationis obsequia?

Igitur rogatus ab uniuersis fratribus, ut  
Christianos Reges suis literis refrigeraret, ne

85

scilicet

VITA SANCTI

Littere scilicet per silentium eius exasperarentur, ad suscep-  
tas Epistolas conuenienti rescripsit. Laudauit  
ad Reges primum quod Christum colerent, deinde salutaris  
Christia, persuasit, ne magnam putarent regiam potestas  
nos.

tem, ne presentis carnis imperio tumentes, se homines esse nescirent, & iudicandos a Christo obliuiscerentur. Ad postremum clementiae circa subiectos & iustitiae curam quoq; inopum admonuit,  
atq; unum sempiternum esse regem omnium seculorum Iesum Christum Epistolis testatus est. His princeps susceptis uchementissime letabantur.  
Sancta quoq; apud cunctos Antonij flagrabat opinio, ita ut eius se filios cuperent nominari. Magna etenim cum aduenientibus affabilitas, omnium inse studium conuerterat. Postquam ergo gentiles confutati, Reges admoniti, fratres ab consolatione recreati, ad interiorem montem et ad rigorem solitum regressus est, ibiq; sepe cum introuuntibus deambulans, ac residens stupebat, si cuti in Daniele scriptum est, & interiectis horarum spacijs consequentia respondebat, ut intelligeretur aliqua revelationis uidisse secreta. Nam in monte positus, ea que in Aegypto longe gerabantur praevidens, Episcopo Serapioni ibi constato narravit.

LAMENT

ANTONII.

128

LAMENTABILIS SE-  
QUITUR UISIO, ET OMNI LACHRIMA-  
RUM FONTE PLANGENDA.

CVM enim cum fratribus circa sedentibus Antonij operaretur, intente fixit oculos in coelum uisio de gemens atq; suspirans.

Mulis e-

Et post aliquantum spaciū revelationis inuentis cœptæ nimio dolore contremuit, & statim fixis bus altare genibus ante DEI uultum prouolutus orauit, ut Domini clementia sua futurum auerteret scelus. Succedunt orationi lachrimæ, metus ingens inuidit praesentes, obsecrant ut tantæ calamitatis exponeret uisionem. Singultus occupant uocem, lingua fletibus prepeditur, & in medio conatu sermo gemitu interrupitur. Vix tamen cum uociferatione fluosa ait. Melius erat o filioli impendens piaculum cito morte lucrari. Sic incipiens rursum lachrymis uincitur, & inter ægra suspiria tandem pectori commodans uocem, magnum, inquit, quoddam & uniuersis seculis inauditum imminet nephæ. Magno fides catholica turbine subuertetur, & homines iumentis similes CHRISTI sancta diripient.

Vidi.

VITA SANCTI

Vidi enim Altare Domini multorum circundatum multitudine, qui crebris calcum iictibus omnia dissipabant: Hec est causa gemutum quos audistis. Et facta est vox Domini dicens: Abominabitur Altare meum, nec mora, uisionem sequitur effectus. Nam post annos duos, sœua Arianorum irrupit insania. Tunc Ecclesiarum rapina, tunc diuinorum temeratio uasorum, tunc pollutis Ethnorum manibus, sacra polluta sunt ministeria, tunc Paganorum opificum præsidia aduersum Christum comparata cum assumptione palmarum quod Idolatriæ apud Alexandriam insigne est, ad Ecclesiam pergere compellebantur Christiani, ut Arianorum populi crederentur, Proh scelus, horret animus replicare quæ gesta sunt: Virginum matronarumq; erexit pudor, sanguis ouium Christi in Christi templo effusus ueneranda respersit Altaria, baptisterium pro uoluntate gentilium polatum est. Nihil defuit uisionis ueritatem, monstrauit effectus, quod calcitrautum mulorum in disciplinatio, Arianorum esset impietas. Sed istam tristitiam consequentis reuelationis prosperitate consolatus est, et ait. Nolite filioi miserori uos penitus cedere, ut enim iratus est Dominus, sic cursum miscrebitur et suum citè Ecclesia recuperabit.

Arriano=  
rū furor.

ANTONII.

129

perabit ornatum, eosq; qui in persecutionibus fidem Domini seruauerint, solito uidebitis fulgore reducentes. Reuertentur ad foucas suas Serpentes, et religio longius propagabitur, tantum uidete ne fidei nostræ sinceritas Ariana labe fordecat. Non Apostolorum, sed Dæmonum et patris eorum Diaboli ista doctrina est, ob id per insipientiam iumentorum similis peccatum, corum expressus est animus: Huc usq; Antonius. Sed nos minime conuenit diffidere, tam grande miraculum per hominem potuisse ostendi: Saluatoris enim promissio est, ita dicentis. Si habueritis fidem ut granum Simapis, dicetis huic monti transfer te, et transferetur, et nihil impossibile erit uobis. Et iterum. Amen amen dico uobis, omne quod petieritis Patrem in nomine meo, dabit uobis, Petete et accipietis. Ipse enim suis discipulis et uniuerso credentium gregi, nunc subiectionem Dæmonum, nunc uariarum infirmitatum pollicens curationem, aiebat: Gratis accepistis, gratis date. Nunquid sue uirtutis imperio curabat Antonius? Nunquid sue possibilitatis arbitrabatur esse quod fecerat? Orationibus non preceptis Dæmones morbiq; cessarunt, et ad Christi Dei nostri nominationem, semper uniuersa perfecta sunt. Nemo sapientium

HALKOB  
VITA SANCTI

sapientium sanitatum admirationem ascribat Antonio, Sed DOMINO IES V, qui solitam erga creaturas suas exhibens benevolentiam, nunc quoque per electum famulum suum indulgenter exercuit. Antonius tantum orabat, et ob uitæ eius merita, cuncta DOMINVS largiebatur,

Sæpe autem et contra uoluntatem ad extiorem montem a fratribus perducebatur. Et cum iudices qui ad interius archisterium propter asperitatem itineris, et ob sequentium multitudinem et horridam solitudinem ire non poterant, precario quererent, ut eius fruerentur aspectibus, nec impetrare possent, quia molestissime cerebat uexationem discursuum. Ipsos catenatos quos uigor publicus constrinxerat, ad eum destinabant, scientes tales ab Antonio non posse contemni, quorum fletibus superatus, per trahebatur ad extiorem montem, agnoscens laborem suum utili-  
tem miseris fore. Suadebatque iudicibus, qui cum precepta inuitauerant, ut in sententia proferenda, et odio dederit et gratiae, Dei timorem anteponenter, nec ignoraverint iudicibus rare eos debere quod scriptum est: Quocunq; illi Antonius dicio iudicaueritis, in eo iudicabitur de uobis.

Attamen inter medios sermones caræ sibi solitus

dixit

## ANTONII.

130

dimis recordabatur. Post coactam itaq; presentiam, quam ducis preces, et quod uerius est, misericordum fletus extorserat post salutaria monita, post reorum commendationem, quorundam uero et absolutionem postulanti duci, ut paulo largius eidem suam præsentiam indulgeret, ait, non posse se diutius ibidem morari, grato usus exemplo quod sicuti pisces ab aqua extracti, mox in arenæ terra morerentur, ita et Monachos cum secularibus retardantes, humanis statim resolui confabulationibus. Ob id ergo inquit, conuenit ut pisces ad mare, ita nos ad montem festinare, ne tardantibus nobis aliqua propositi succedat obliuio. Prætentio hominis sapientia dux miratus iustum de eo tulit ueramq; sententiam, dicens: Vere iustum esse Dei famulum, nec in rustico homine potuisse tantam aliquando inesse sapientiam, nisi diuino amore regeretur.

Miraculū

Præterea cum Balacius qui sub Nestorio praefecto Alexandriæ, iniquitatis studiosissimus fauor persequenter, CHRISTI Ecclesiam persequeretur, ut animo te Christiano uesano uirgines Monachosq; nudatos uerba nos, raret in publico, ad eum Antonius literas misit, quarum ista sententia est: Video iram DEI uenientem super te, desine persequi Christianos, ne te

HALKOB  
VITA SANCTI

ne te ira occupet, que proximum iam tibi minatur interitum. Legit insœlix Epistolam & irrisit, atq; in eam expuens proiecit in terram, portatores quoq; multis afficiens iniurijs, Antonio talia renunciari precepit. Quoniam cur tibi tam opere Monachorum est, etiam ad te mei uigoris transiit disciplina. Sed confessim minitatorem operis sit supplicium, & post quinq; dies os effrenatum ultio diuina compescuit. Egreditur enim ad pri-  
mam mansionem Alexandriae que appellatur Chre-  
reum, cum supradicto Aegypti praefecto Nestorio,  
uehincutur equis, quos inter omnes, Balatius cun-  
erant, mansuetissimos nutrierat. Cum ergo par-  
ter solito sibimet equi alluderent, mitior quo Nes-  
torius uehebatur, morsu repentina Balatum de-  
cussit in terram, ac sic in eum inhians femora eius  
laceravit atq; corroxit, ut statim relatus ad ciuitatem post tertium diem moreretur, uniuersiq;  
agnoscerent minarum ab Antonio predictarum  
effectum quantotius consecutum, digno persecu-  
toris fine completo.

Cæteros ad se uenientes mira cum modestia  
Antonius admonebat, ut oblitera seculi dignitate,  
remotioris uitæ beatitudinem appeterent. Siqui  
autem maiori potestate premebantur, nec potes-

TUR

## ANTONII.

132

rant obtinere iusticiam, ita eos obnoxie defendebat, ut ipse pro illis pati uideretur iniuriam. Multis utiis fuit præclari senis oratio, multi magnis di-  
uites & altiori gradu militiae derelicto, eius adhaeser curriculis. Et ut infinita breui sermone com-  
prehendam, bonum Aegypto medicum CHRISTUS indulserat. Quis non tristiam apud Antonium  
mutauit in gaudium? Quis non iram uertit in pa-  
cem? Quis orbitatis locum, non ad eius tempera-  
uit aspectum? Quis non moerore paupertatis, quo  
premebatur abiecto, statim & diuitum despexit  
opulentias & in sua letatus est paupertate? Quis  
post laetitudinem Monachus non eius uegetatu-  
hortatus est? Quis adolescentiae etatis accen-  
sus ardoribus non ex eius admonitu, pudicitiae  
amator fuit? Quis uexatus à Diabolo, sine medela-  
redij? Quis inimici cogitationibus distractus non  
coeca tempestate sopita, sereno regressus est ani-  
mo? Sciebat enim quo quisq; laboraret incommo-  
do, & ex uitæ meritis discretionem spirituum  
agnoscens, adhibebat uerborum, prout erant vul-  
nera, sanitatem. Vnde effectum est, ut post eius  
doctrinam omnes Diaboli panderentur insidie,  
Multæ quoq; ad eius conspectum despontæ pu-  
elle, ab ipso pene thalamo recedentes in Ecclesie  
matris

T

## VITA SANCTI

matris discretionem spirituum agnoscens, adhuc  
bebat uerborum, prout erant vulnera sanitatem.  
Vnde effectum est, ut post eius doctrinam omnes  
Diaboli panderentur insidie. Multe quoque; ad eius  
conspicuum despontatæ puellæ, ab ipso penetha-  
lamo recedentes in Ecclesiæ matris gremio conser-  
derunt. Quid plura? Totius orbis homines ad eum  
confluebant, & uniuersarum gentium uarietas,  
bellicosissimum contra Daemones uirum con-  
spicere gestiebant. Nullus se frustra illuc uenisse  
conquestus est, omnibus delectabile atque iocun-  
dum laboris commercium fuit, Fatigatio enim ita  
neris emolumentum uiatici reportabat, sicut rei  
probauit effectus. Nam post resolutionem eius, qua-  
si communii funere orbitatis excepto, proprium  
singuli parentem luxerunt. Quis autem finis uite  
eius fuerit, dignum est & me commemorare, &  
uos cum desiderio audire, quia & hoc in eo imita-  
bile cunctis fuit, Iuxta consuetudinem ad uisendos  
fratres, qui in exteriori monte erant, uenit, ibique  
& diuina prouidentia de sua morte condiscens, ita  
exorsus est, dicens. Ultimam filioli patris audite  
Antonius sententiam, non enim arbitror quod in hoc seculo  
105. anno iterum uos uisurisimus. Cogit conditio nature, ut  
rum post centenarium numerum, quem annis quinq[ue]  
super-

## ANTONII,

132

superpredior, iam resoluas. Ita locutus audiens  
tum pectora contristauit, gemitus lachrimaque;  
dicta merentia, consecutæ sunt. Amplexaban-  
tur cum uniuersi, quasi iam de seculo recessurum.  
At ille tanquam aliena deserens, ad propriam pa-  
triam profecturus magna cum læticia præcipie-  
bat, desidiam instituto non debere surripere, sed  
tanquam quotidie morituros, ut ante predixerat,  
& sordidis cogitationibus animam custodire, &  
omnem emulationem ad sanctos quosque; conuer-  
tere, ad Meletianos uero Scismaticosque; ne pro cauendos  
pe quidem accedere. Scitis enim, aiebat, eorum Hæreticos  
antiquam peruersitatem, neque cum Arianis com-  
munionem iungamini, quia impietas eorum iam omo-  
nibus manifesta est. His etiam illud addebat, nulo  
lum debere CHRISTianum, cum seculi uiderit po-  
testates, pro Arianorum & Meletianorum pu-  
gnare nequitia, à CHRISTI territum discedere  
ueritate, mortalium illam esse defensionem, nec  
diu fallacem permanere posse fantasmam. Quæ Hortatut  
propter aiebat, custodienda est pia fides in CHRISTO ad fidei  
STO, & Patrum religiosa traditio, quam ex perseue-  
scripturarum lectione, & crebro meæ paruitatis rantiam  
didicistis admonitu.

T 2

Finito

## VITA SANCTI

Finito sermone, fratres cum uehementissime retardabant, glorioso patris cupientes termino decorari. Sed multas ob causas quas & siluetio Mos ~~Æ~~ demonstrabat, precipue tamen ob presumptam gyptiorū Aegypti consuetudinem, contradixit: Mos etenim in consensu Aegyptiis est, nobilium & precipue beatorum uandis de martyrum corpora, in teamine quidem obuoluere funtorū & studium funeri solitum non negare, terra uero corpori non abscondere, sed super lectulos domi posita res bus. Hunc honorem quiescentibus reddi, in ueterata consuetudinis uanitas reddidit. De hoc Antonius sēpe & Episcopos deprecatus est, ut populos Ecclesiastica contestatione corrigerent, & laicos uiros ac mulieres rigidus ipse conuenit, dicens, nec legitimū hoc esse, nec Dōc placitum, quippe cum Patriarcharum & Prophetarum sepulchra, que ad nos usq; perdurant, hec facta conuincerent. Dominici quoq; corporis exemplum oportere intueri iubebat, quod in sepulchro positum lapide usq; ad resurrectionis diem tertium clausum fuerit, atq; his modis uicium circa defunctos Aegypti, etiam si sancta essent corpora coarguebat dicens. Quid maius aut sanctius corpore potest esse Dominico? Quod iuxta consuetudinem gentium ceterarum, humo conditum esse scimus.

Contra reliquias sanctorū.

## ANTONII.

133

scimus. Hac iusta persuasio multorum insitum euellit errorem, & repositis in terra cadaucribus, Domino gratias pro bono magisterio retulerunt.

Metuens ergo consuetudinem supradictam, ne eodem etiam circa se laberentur errore, celeriter ualedicens Monachis qui confluxerant, ad amicum uirtutis habitaculum repedauit. Post menses autem paucos, cum non mediocre incommodum senilia membra turbasset, uocatis ad se duobus fratribus, quos ibidem ante quindecim annos, modico interuallo sciunctos instituerat, quique iam seni cœperant ministrare, ait.

Ego quidem filiali secundum cloquia scriptus. Postremo rarum, patrum gradior uiam, iam enim Domini concionus me inuitat, iam cupio uidere cœlestia, sed uos Antoniò uiscera mea admoneo, ne tanti temporis laborem repente perdatis. Hodic uos religiosum studium arripuisse arbitramini, & coepit & uoluntatis fortitudo succresceret. Varias Dæmonum nostis insidias, uidistis eorum & impetus feroces & uires effeminatas. Iesum suspirate, & credulitate nominis eius uestris figite mentibus, & à certa fide uniuersi Dæmones fugabuntur. Mementote etiam admonitionum mearum, & incertæ conditionis uitam quotidie anticipete pertractate, et cœlestis

T 3

leste

## VITA SANCTI

Precipit Ioste uobis primum, sine cunctamine tribuetur.  
Hæreticos Scismaticorum quoq; & Hæreticorum uenena uis  
fugiendos. tate, meumq; circa eos odium sectamini, quia  
CHRisti sunt inimici. Scitis ipsi, quod nullus mihi  
nec pacificus quidem sermo cum eis aliquando fu  
erit, propter pravam eorum uoluntatem, & per  
tinax contra CHristum bellum. In hoc autem  
magis estote solliciti, ut Domini præcepta seruetis,  
ut post mortem uestram sancti quiq; quasi ami  
cos & notos in æterna uos recipiant tabernacula.  
Hæc cogitate, hæc sapite, hec reteexit, & si qua  
mei uobis cura, si qua patris memoria est, si mihi  
uicarium rependitis affectum, nullus ad Aegypo  
tum meas perferat reliquias, ne uano corpus ho  
nore seruetur, ne uituperati ritus à me ut no[n]is  
etiam circa me seruentur obsequia. Huius enim re  
gratia, maxime huc sum regressus. Vos igitur  
homo tegite, uos patris operite corpusculum, &  
illud quoq; senis uestri custodite mandatum, ut ne  
mo preter uestram dilectionem, locum tumuli mei  
nouerit. Confido in Domino, quia necessario re  
surrectionis tempore, hoc corpusculum resiliet in  
corruptum.

Legata  
morientis  
Antonij. Vestimentorum autem meorum sit ista diuin  
sio. Melotem & pallium tritum cui super iacco,  
Athanasio Episcopo date, quod mihi nouum ipse  
detulerat

## ANTONII.

134

detulerat. Serapion Episcopus, alium accipiat Mes  
totem, uos cilicinum habetote uestimentum et ua  
lete uiscera mea, Antonius enim migrat, & iam  
non erit in præsenti seculo uobiscum. Verba finie  
rat, & osculantibus se discipulis, extendens pau  
lulum pedes, mortem letus appexit, ita ut ex bila  
ritate multus eius, Angelorum sanctorum qui ad  
perferendam animam eius descenderant, præsentia  
nosceretur. Hos intuens tanquam amicos uideret,  
animam exhalauit, & additus est Patribus secunda  
dum ordinem scripturarum. Seruauerunt manda  
ta discipuli, inuolutum, ut preceperat corpus hu  
mo operientes, et nemo interim usq; ad hanc diem,  
preter eos, ubi sit conditum, nouit.

Legatarius autem Antonij benedictionem qui  
tritum pallium cum Melote imperio eius meruerat  
accipere, Antonium in Antonij muneribus ample  
titur, & tanquam magna hereditate ditatus la  
tatur, per uestimentum recordatur imaginem  
sanctitatis.

Hic Antonio uitæ terminus fuit, ista principia  
meritorum. Quæ licet parciori, ut prædicti, sers  
mone narrauerim, tamen ex his potestis aduertea  
re, qualiter homo DEI à pueritia ad senectam usq;  
peruenerit, & quod omni semper dubitatione  
salata, nec languori nec longeua quicquam  
etati

T A

## VITA SANCTI

etati aliquando concesserit. Magis autem aequalis  
etatem propositi tenens, nec uestimentum mutauit,  
nec pedes lauit, nec escam sectatus est molliorem,  
oculorum quoq; aciem & numerum dentium, li-  
cet paululum ob etatem uiderentur attriti, nec non  
& pedum incessum, totius etiam corporis firmi-  
tatem, ita contra iura naturae meritorum gratia  
custodiuit, ut lautorum corporu quæ balneis atq;  
delitijs confouentur, hilarior eius caro uideretur:  
Hoc etiam fratres quod per omnes prouincias  
amor eius famaq; uolitauit, quem nec librorum  
disseminatorum oratio luculenta, nec mundana  
sapientiae nec disputatio, nobilitas generis, nec opum  
infinita congestio commendauit, cui omnium ore  
est ascribendum nisi Christo, cuius hoc donum est:  
Qui deuotos eius animos, ergo suam peruidens  
maiestatem, hominem alio pene orbe coelatum, &  
inter tantas positum solitudines Africae, Hispanie,  
Gallie, Italie, Illirico, ipse etiam quæ urbium  
caput est Rome, ut in exordio promiserat, deo  
monstrauit. Creatoris est ista benignitas, qui fa-  
mulos suos, licet nolentes, nobilitare consuevit, ut  
ultra humanam esse naturam, sanctorum doceas-  
tur exemplis & ad beatæ uite imitationem, ex  
fructu laboris optimus quisq; impellatur.